
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  123 DEL  17-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO 2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese

di dicembre alle ore 19:45, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO ASSESSORE P
GIONNI DOMENICO ASSESSORE P
DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE P
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE P
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 17-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 11/04/2019, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento delle

retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni

assunti nei confronti dei creditori, ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di

tesoreria;

Richiamati:

l’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta

e previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite

massimo di tre dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno

precedente;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n 46 del 26/11/2013 con la quale è stata
approvata la convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Comunanza
per il periodo 2014/2017;

Richiamata la determinazione dell'ufficio finanziario n. 13 del 20/03/2014 con la quale è stato
affidato il suddetto servizio alla BANCA DEL PICENO CREDITO COOPERATIVO fino al
31/12/2017;

Preso atto che per il periodo dall’1/01/2018 al 30/06/2020 è stata richiesta alla BANCA DEL
PICENO CREDITO COOPERATIVO, di semestre in semestre, la proroga del servizio di
tesoreria;

Appurato che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2018 (penultimo anno

precedente) ammontano a Euro 3.358.009,60 e sono così ripartite:

Entrate titolo I              Euro   1.646.712,81

Entrate titolo II Euro   1.215.314,08

Entrate titolo III Euro      495.982,71

TOTALE ENTRATE CORRENTI Euro   3.358.009,60

Verificato dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio

2020 è di Euro 839.502,39, pari ai 3/12 del totale delle entrate sopra indicate;

Vista la deliberazione della Corte dei conti – Sezione autonomie, n. 23/SEZAUT/2014 del 15

settembre 2014, con la quale è stato chiarito che “il limite massimo delle anticipazioni di

tesoreria concedibili (avente ad oggetto tanto le anticipazioni di tesoreria che le entrate a

specifica destinazione di cui all’art. 195 TUEL), fissato dall’art. 222 TUEL nella misura dei tre

dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente è da intendersi

rapportato, in modo costante, al saldo tra anticipazioni e restituzioni medio tempore

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 17-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



intervenute”;

Dato atto che:

l’anticipazione verrà gestita su un apposito conto sul quale il Tesoriere metterà a
disposizione dell’ente l’ammontare dell’anticipazione concordata a norma di legge;

la spesa per interessi passivi sarà determinata al tasso indicato nell’offerta presentata
dall’affidatario del servizio di cui alla determinazione dirigenziale citata in premessa;

detta spesa sarà commisurata all’effettivo scoperto giornaliero, anche parziale, della
presente anticipazione di Tesoreria, e che tale spesa sarà liquidata con successivo e
separato provvedimento ai sensi della vigente convenzione di Tesoreria;

copia della presente deliberazione sarà notificata al Tesoriere;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il ricorso all’anticipazione di1)

tesoreria per l’esercizio 2020 entro il limite massimo dei 3/12, pari a Euro 839.502,39;

autorizzare il tesoriere comunale BANCA DEL PICENO CREDITO COOPERATIVO ad2)

attivare per l’anno 2020 l’anticipazione di tesoreria nei limiti dell’ammontare massimo

della linea di credito di € 839.502,39;

di dare atto che l’anticipazione di tesoreria sarà attivata su richiesta del Responsabile3)

del Servizio Finanziario;

di vincolare irrevocabilmente a favore del tesoriere comunale tutte le entrate relative ai4)

primi tre titoli del bilancio, nonché tutte le entrate non aventi specifica destinazione, fino

alla concorrenza della somma anticipata e relativi interessi maturandi ed eventuali oneri

accessori;

di autorizzare il tesoriere comunale ad utilizzare le riscossioni di cui al punto precedente5)

per la progressiva riduzione dell’anticipazione, in linea capitale ed inerenti interessi,

sino alla completa estinzione;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e

palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 17-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 17-12-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 17-12-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 17-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  31-03-2020 al 15-04-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 16-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 31-03-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 17-12-2019
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 17-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


